گذشته از ساخت مشک با چرم و تهیه کفش و یراق‌آلات اسب با پوست که مصرف داخلی داشت و بسیاری از طوایف ترکمن در انجام آن تبحر داشتند (وامبری، ۱۳۷۴: ۵۱۷)، ساخت زورق و قایق و همچنین بالاپوشی به نام پوستین توسط ترکمنان ساکن سواحل دریای خزر نیز قابل‌ذکر است (ادنووان، ۱۳۹۶: ۲۳۷). برخی از ترکمنان ساکن مرو نیز به تدریج عمل آوردن ابریشم و تهیه پارچه‌های ابریشمی را فراگرفته بودند. همین ساکنان در سال ۱۲۱۰/۱۷۹۵ ق. که امیر بخارا ضمن تصرف شهر مرو ساکنان آن را به بخارا کوچاند، این حرفه را به اهالی بخارا نیز آموختند (کستنکو، ۱۳۸۳: ۶۰). برخی از اسباب موردنیاز زندگی روزمره از قبیل نمدهایی که بر پشت اسب انداخته می‌شد و قالیچه‌هایی که برای مفروش کردن چادر کاربرد داشت معمولاً توسط زنان ترکمن بافته می‌شد (ابوت، بی‌تا: ۹۵).

این حملات با تغییر قلمرو طوایف ترکمن و پیشروی آن‌ها به سمت نواحی جنوبی‌تر همراه بود (ادنووان، ۱۳۹۶: ۵۳۰). سفرنامه‌نویس دیگری که به حملات ترکمنان در دوره زندیه اشاره مستقیمی داشته، گملین است که در سال‌های ۱۷۷۰ تا ۱۱۸۴/۱۷۷۴ تا ۱۱۸۸ ق دو نوبت نواحی اطراف دریای خزر از جمله منطقه شمال ایران را به‌دقت بررسی کرد. وی به پدیده حملات ترکمنان نیز دقت داشته و به اقدامات کریم‌خان در شمال ایران برای جلوگیری از این حملات اشاره کرده است.

سفرنامه نویس دیگری که برای بررسی شرایط آسیای مرکزی مأموریت یافته بود، جیمز فریزر نام داشت که در گزارش خود اطلاعات ارزشمندی از تأثیر حملات ترکمنان در شمال شرق ایران ثبت نموده است. سفر وی در زمستان ۱۲۳۷/۱۸۲۲ ق و در فاصله دو دوره جنگ‌های ایران و روسیه رخ داد. وی هنگام عبور از مناطق حدفاصل بیارجمند تا عباس‌آباد تأکید می‌کند زمین این نواحی حاصلخیز است و مراتع خوبی دارد ولی در نتیجه حملات ترکمنان جمعیت اندکی را به خود جذب کرده است. مقایسه این مناطق با آبادی‌های حدفاصل ایوانکی تا سمنان تفاوت معناداری را نشان می‌دهد.

ژوزف ولف که پیشه روحانی داشت و برای بررسی وضعیت مسیحیان و یهودیان و تحقیق درباره دو مأمور دیگر انگلیسی که پیش از وی در آسیای مرکزی توسط خان بخارا دستگیر شده بودند، روانه آنجا گردید، موضوع حملات ترکمن‌ها را نیز موردتوجه قرار داد. وی در سال ۱۲۴۷/۱۸۳۲ ق مسافرت دیگری به بخارا انجام داده بود و به دست‌نوشته‌های کانولی، یکی از دو مأمور پیش‌گفته انگلیسی که بعدها کشته شد دسترسی داشت، لذا اطلاعات و امکان بیشتری برای مقایسه وضعیت حملات ترکمن‌ها در دوره فتحعلی شاه و محمدشاه داشت. ولف عباس میرزا را نخستین کسی می‌خواند که «راهزنان را مجازات و سخت تنبیه کرد» (Wolf, 1845: 160).

ولی در دوره طولانی جنگ‌های داخلی ایران پس از حمله افغان‌ها، ترکمن‌ها از ضعف دولت مرکزی استفاده کردند و ضمن همدستی با کردهای مرزنشین، غارت کاروان‌ها و روستاییان و اسارت اتباع ایران را آغاز کردند. فریه تنها استثنا را دوره‌ی عباس‌میرزا در سال ۱۸۳۲ م/ ۱۲۴۷ ق می‌داند و اضافه می‌کند یک سال بعد با درگذشت وی رویه سابق از سر گرفته شد (Ibid: 92). فریه ضمن تأکید بر اینکه ترکمنان تنها زمانی دست به حمله می‌زدند که از موفقیت آن اطمینان داشتند، پیشنهاد می‌کند گزینه‌هایی که کردها امور نگهبانی از آن بودند به سربازان سپرده شود و با تأسف اضافه می‌کند که دولت مرکزی تنها زمانی دست به اقدام می‌زند که طاقت رعایا طاق شده و شکایت خود را به تهران ببرند که در این صورت نیز اردوکنشی نظامی به دشت‌های ترکمن‌نشین حاصلی در پی نداشت و با عقب‌نشینی ترکمنان، با بازگشت قوای اعزامی خاتمه می‌یافت (Ibid). فریه شرح مفصلی نیز از زندگی اجتماعی ترکمنان و نحوه تربیت اسب توسط ایشان می‌دهد و ی‌هنگام عبور از مزیانان به ابنیه‌ای اشاره می‌کند که به نظر می‌رسید «رها شده‌اند نه ویران». کاروانسرای زعفرانیه که به گفته وی یکی از بزرگ‌ترین نمونه‌ها در ایران بود، نیز وضعیت مشابهی داشت (Ibid: 99 and 102).

کیت *ادوارد ابوت* کنسول انگلستان نیز در سال ۱۸۴۷ تا ۱۲۶۳/۱۸۴۸ تا ۱۲۶۴ ق مسافرتی به سواحل دریای خزر نمود که در قالب یک گزارش محرمانه به وزارت خارجه ارائه گردید. مسافرت وی مربوط به اواخر سلطنت محمدشاه است و بنابراین متأثر از تبعات لشکرکشی نافرجام شاه به هرات است. از سوی دیگر پیشروی تدریجی روسیه نگرانی انگلستان را برانگیخته بود و گزارش ابوت در همین راستا بود.

با جلوس ناصرالدین شاه و تلاش‌های مستمر صدراعظم لایق و توانایش، امیرکبیر زمینه‌هایی برای تغییر شرایط در ایران حاصل شد که البته با عزل و قتل وی از میان رفت. از اقدامات امیرکبیر برای مقابله با حمله ترکمن‌ها، یک مورد در سفرنامه‌ها ثبت شده است که مربوط به ساخت قلعه‌ای بزرگ در سرخس است. این قلعه که در سال ۱۲۶۶/۱۸۵۰ ق تأسیس گردید، دارای ۲۴ برج بود و به‌منظور محافظت از اتباع ایران از حملات ترکمنان ساکن مرو بنا گردیده بود (کرزن، ۱۳۷۳: ۲۶۸/۱). خانیکوف، محقق روسی که سفرنامه مفصل و دقیقی به‌جای گذاشته است، تغییرات مثبتی را که در نتیجه امنیت نسبی در شهر هرات حاصل شده بود ذکر کرده و معتقد بود در صورت تداوم امنیت به مدت ۲۵ سال دیگر، غذای هرات و همه توابعش از آن منطقه به دست می‌آمد (خانیکوف، ۱۳۶۸: ۱۳۹-۱۳۸).

بروگش که دو نوبت در سال‌های ۱۸۵۹ و ۱۸۸۶ در مقام جانشین سفیر و سفیر پروس به ایران مسافرت نمود، شکست سپاه تعلیم‌یافته ایران از ترکمنان را به عواملی مانند بی‌لیاقتی فرماندهان و روحیه ضعیف ایشان نسبت داده است (بروگش، ۱۳۶۷، ۲: ۵۶۴). ایست‌ویک سفرنامه‌نویس دیگری است که در سال ۱۲۷۸/۱۸۶۲ ق وارد ایران گردید. وی از نزدیک با دوبلاک‌ویل، عکاس فرانسوی که به چنگ ترکمنان

افتاده و پس از اسارتی مشقت‌بار با پرداخت مبلغی قابل توجه آزاد شده بود، ملاقات کرد و حالت پریشان وی را به خوبی توصیف نموده است (Eastweek, 1875:P 307). وامبری نیز در همین ایام با عبور از ایران به خیوه و بخارا رفت و مدت‌ها در آنجا به سر برد.

وی توصیفات گویایی از شمار اسرای ایرانی به تعداد ۴۰۰۰۰ نفر در خیوه و بخارا و نحوه رفتار با آن‌ها ارائه می‌کند و تبعات آن از قبیل زوال روستاها و مسدود شدن مسیرهای تجاری را برمی‌شمرد (وامبری، ۱۳۷۴: ۱۸۹ و ۲۲۱ و ۴۴۴ و ۵۰۲).

آتام‌آزور کستنکو در کتاب خویش به شرح پیشروی روسیه در آسیای مرکزی، موانع آن و اهدافی که دنبال می‌کرد پرداخته است. وی وضعیت راه‌ها را در سال ۱۲۷۷ ق/ ۱۸۶۱ نسبت به سابق بهتر برشمرده است که به جز نواحی جنوبی جیحون در سایر مناطق کاروان‌ها تردد می‌کردند. وی تنها نقاط امن در سواحل شرقی دریای خزر را دو نقطه‌ای می‌داند که تحت کنترل روسیه قرار داشت و از نظر وی بقیه نواحی همچنان به واسطه حملات ترکمنان ناامن بودند (کستنکو، ۱۳۸۳: ۲۷۰ و ۲۷۸ و ۳۰۵).

مجموعه اشارات مندرج در کتاب «ایران شرقی» درباره حملات ترکمنان، شروع مرحله جدیدی را نشان می‌دهد که دولت مرکزی در عمل از مقابله با این حملات ناامید شده و ترکمنان نیز با آگاهی از این وضعیت، روزبه‌روز بر جسارت و دامنه حملات خویش می‌افزودند.

آخرین سفرنامه‌ای که به لحاظ زمانی در نیمه اول سلطنت ناصرالدین‌شاه نوشته شد، سفرنامه مارش است که در سال ۱۲۹۰/۱۸۷۳ ق. از ایران دیدن کرد. از آنجاکه وی نظامی بود، حملات ترکمنان را با دقت بیشتری بررسی کرده است. هیات وی نیز در یک مورد با ترکمن‌ها اشتباه گرفته شد که هراس ساکنان آهوان را برانگیخت (Marsh, 1884: 81).

زیرا هرچند استقرار نیروهای نظامی روس و تلاش برای برقراری نظم در مناطق مفتوحه تا حدودی ساختار قبایلی سابق را دچار مشکل ساخت ولی از سوی دیگر مقابله با خریدوفروش علنی اسرا تجارت مذکور را از رونق پیشین انداخت. فرماندهان روس در مواردی که احساس نیاز می‌کردند از حربه دادگاه نظامی و اعدام ترکمنان نیز استفاده می‌کردند که تأثیر بسزایی در سرکوب و آرام ساختن ترکمنان داشت (Burnaby: 1876: 330). مک‌گرگر که در سال ۱۲۹۲/۱۸۷۵ ق از مناطق شرقی ایران عبور کرد، تأثیر اقدامات روس‌ها را بر رعایایی که از دولت خودشان ناامید شده و به سپاه بیگانه چشم دوخته بودند، به‌خوبی توصیف کرده است: «همه‌ی آن‌ها می‌گویند اگر قاجارها چنین بی‌لیاقت نبودند، می‌رفتند و ترکمانان را دستگیر می‌کردند و افرادشان را نجات می‌دادند.

از این توصیفات چنین برمی‌آید که شرایط زندگی در شمال شرق نسبت به گذشته نه‌چندان دور وخیم‌تر گشته بود. نیمه سلطنت ناصرالدین‌شاه خبر از ضعف دولت مرکزی و ناتوانی‌اش در جلوگیری از حملات ترکمنان می‌داد.

ادموند/دنووان از دیگر افرادی است که برای روزنامه دیلی‌نیوز خبر تهیه می‌کرد و پنج ماه در میان ترکمنان زندگی نمود. مسافرت وی بین سال‌های ۱۲۹۶/۱۸۷۹ ق تا ۱۲۹۸/۱۸۸۱ ق انجام شد و برخی از توصیفات وی درباره حیات اجتماعی ترکمنان منحصربه‌فرد است. وی نیز بر مخاطرات سفر در جاده‌های ایران و آسیای مرکزی تأکید کرده است و زوال کشاورزی در بسیاری از مناطق شمال شرقی ایران را مورد اشاره قرار داده است (ادنووان، ۱۳۹۶: ۳۲۲-۳۱۸ و ۳۳۵-۳۳۴).

تحول عمده‌ای در اوضاع اقتصادی و اجتماعی این منطقه به وجود خواهد آمد» (همان: ۴۰۷). وی جابه‌جایی‌های بایر، منازل متروکه و نشانه‌هایی می‌دید که نشان می‌داد همه روستاها و شهرهای این ناحیه درگذشته وضعیت بهتری داشتند (همان: ۴۳۱ و ۴۵۳ و ۴۵۷). *چارلز استوارت* که در سال ۱۲۹۷/۱۸۸۰ ق از ایران دیدن کرد نیز کمابیش با توصیفات مشابهی روستاها و

شهرهای شمال شرقی ایران را توصیف می‌کند. وی می‌نویسد اوضاع روستای گرماب سمنان چنان وخیم بود که حتی امکان تهیه آذوقه برای چند نفر هم وجود نداشت، طاقالق کلاً متروکه شده بود و حسین‌آباد دامغان در مقایسه با گذشته از رونق افتاده بود. وی نیز از معادن متروکه مس نام می‌برد و تخریب بلوک قارون را ذکر می‌کند. در عین حال به بهبودی شرایط پس از تصرف آخال تکه توسط روس‌ها و امیدواری رعایا به چنین اقداماتی اشاره می‌کند (استوارت، ۱۳۹۶: ۲۸۹-۲۷۶). هرچند در بازدید از مناطق دیگری مانند روستای دهنه خواف، بمرود، محسن‌آباد و شاباش به نقش مخرب حملات ترکمنان در ناپایداری حیات اقتصادی و اسارت ایرانیان در گذشته تأکید دارد (همان: ۲۸۵، ۳۱۰، ۳۳۶).

چارلز ماروین است که در اوایل دهه ۱۲۹۷/۱۸۸۰ ق به نواحی شمال شرقی ایران مسافرت کرد، نگاه مثبتی نسبت به ایرانیان نداشت و معمولاً در توصیفاتش ترس ایرانی‌ها و شجاعت ترکمنان را در مقابل یکدیگر قرار می‌داد. ماروین از سفرنامه مارش استفاده زیادی کرده است. بیشتر این استفاده‌ها در راستای دیدگاه عمومی وی نسبت به ایرانیان و ترکمن‌ها صورت پذیرفته است.

وی در بخش دیگری از کتاب خود نیز به توصیف کاروان‌های زائران عازم زیارت مشهد می‌پردازد ولی در ادامه این توصیفات به تأثیر عملیات نظامی روس‌ها بر امنیت منطقه پرداخته است. کرزن پس از مقدمه کوتاهی در این مورد مدعی می‌شود: «از دوره عملیات اسکولف در سال ۱۲۹۸/۱۸۸۱ ق و از دنبال آن الحاق سرزمین ترکمن‌های آخال تک [تکه] به روسیه، جاده مشهد و تهران مطلقاً امن و امان شده است» (همان: ۳۷۱). آخرین سفرنامه‌ای که در این پژوهش می‌توان ذکر کرد مربوط به گوردن است که در سال ۱۳۱۲/۱۸۹۵ ق از ایران عبور کرد. وی بیشتر به تأثیر اختلافات مذهبی بر حملات ترکمن‌های سنی علیه ایرانیان یا هزاره‌های شیعه پرداخته است. از نظر گوردن موقعیت جغرافیایی ایران که در میان همسایگان سنی احاطه شده بود، به این وضعیت دامن می‌زد (Gordon: 1896: 182).

نتیجه